
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.1.1 

“DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO” - ESITO DELLA PROCEDURA 

DI APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL’ACCORDO QUADRO 

“SERVIZI APPLICATIVI IN AMBITO SANITA’ DIGITALE - SISTEMI 

INFORMATIVI CLINICO-ASSISTENZIALI PER LE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI DEL SSN” (CUP C19J22002180001). COSTO 

COMPLESSIVO EURO 304.268,00 – IVA 22% INCLUSA 

 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE ACQUISTI 
 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024 

 

Premesso che: 

- quanto stanziato con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per la Missione 6 

(Salute) - Component 2 (Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale) 

– Investimento 1.1.1 (Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero – 

Digitalizzazione) per un importo complessivo pari a € 4.980.000,00 (CUP C19J22002180001 - 

CIG B11692CE54)  prevede l'adozione di soluzioni innovative e tecnologicamente avanzate e il 

potenziamento del patrimonio digitale delle strutture sanitarie pubbliche, per migliorare 

l'efficienza dei livelli assistenziali e adeguare strutture e modelli organizzativi ai migliori 

standard di sicurezza internazionali; 

- con determina n. 190 del 27.03.2024 è stato – tra l’altro - disposto: 

a) di indire appalto specifico discendente dall’Accordo Quadro Consip ID 2202, ai sensi dell’art. 

54, comma 4, lett. c), del d.lgs. n. 50/2016, mediante riapertura del dialogo competitivo tra gli 

aggiudicatari dell’accordo quadro stesso, con l’utilizzo della piattaforma telematica Consip, 

per l’affidamento dell’implementazione della gestione informatizzata dei Pronto Soccorso 

dell’ASST Papa Giovanni XXIII presso il presidio ospedaliero di piazza OMS, 1 e quello di 

via Castelli, 5 – San Giovanni Bianco (Bg); 

b) di provvedere alla relativa aggiudicazione con il “criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” ex art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 (punteggio complessivo 100 punti): 80 punti alla 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


 

qualità (di cui 20 ereditati dall’Accordo quadro Consip e 60 punti tecnici attribuiti ex novo in 

sede di rilancio) e 20 punti al prezzo; 

c) di approvare la documentazione di gara, consistente in: lettera di invito e annessi allegati; 

d) di rinviare a successivo provvedimento, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte - in osservanza al disposto dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016, la nomina della commissione amministrativa e della commissione tecnica deputata 

alla valutazione tecnico - qualitativa delle offerte; 

- con determina n. 322 del 20.05.2024 sono state nominate le Commissioni ammnistrativa (seggio 

di gara) e tecnica, con l’incarico di espletare gli adempimenti procedurali previsti per la gara in 

oggetto; 

Visti: 

➢ il Verbale n. 1 della seduta riservata tenutasi il 28.05.2024 (Allegato A) dal quale – tra l’altro – 

si evince che l’apposita Commissione Amministrativa: 

− operando tramite il sistema telematico, in via preliminare, ha riscontrato che - entro il termine 

perentorio di presentazione delle offerte, ore 16.00 del 10.05.2024, sono pervenute le offerte 

dei Concorrenti sotto riportati, la cui presentazione è stata, quindi, tempestiva: 

N. Denominazione 

1 
R.T.I. costituito - ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA*, GE MEDICAL 

SYSTEMS ITALIA S.P.A., CONSIS SOC. CONS. AR.L., IBM ITALIA S.P.A., 

POSTEL SPA, LEONARDO S.P.A. 

2 
R.T.I. costituito - ENTERPRISE SERVICES ITALIA S.R.L.*, SINAPSYS, 

CONSORZIO DIGISALUS S.C.A.R.L., EXPLEO ITALIA S.P.A., HEALTHWARE 

GROUP SRL, EBIT S.R.L., ETNA HITECH SOCIETÀ CONSORTILE PER AZIONI, 

DEDALUS ITALIA SPA 

2 
R.T.I. costituito - GPI S.P.A.*, KIRANET SRL, B.C.S. BIOMEDICAL 

COMPUTERING SYSTEMS S.R.L., VODAFONE ITALIA S.P.A., ACCENTURE 

S.P.A., NUVYTA S.R.L., ABINTRAX S.R.L., IQVIA SOLUTIONS ITALY SRL, 

ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A., AGFA GEVAERT 

S.P.A. 

− successivamente ha provveduto all’apertura delle offerte medesime ed - effettuati i dovuti 

riscontri e l’analisi della documentazione amministrativa presentata - ha disposto 

l’ammissione alle fasi successive di gara dei suindicati soggetti, avendo gli stessi prodotto 

documentazione completa e conforme a quanto prescritto; 

− ha effettuato, su piattaforma, lo sblocco e l’apertura dell’Offerta Tecnica presentata dai 

concorrenti, constatando la sola presenza dei documenti prescritti; 

− ha previsto la successiva trasmissione della documentazione tecnica prodotta dal concorrente 

al Presidente della Commissione Tecnica, per la relativa valutazione, da effettuarsi in sedute 

riservate; 

➢ la e-mail del 28.05.2024, nota P.I. 35708/24, con cui si informava il Presidente dell’apposita 

Commissione dell’invio della documentazione tecnica prodotta - in formato elettronico – dai n. 

3 partecipanti, mediante e-mail, per le necessarie valutazioni; 

➢ la nota P.I. n. 40339/24 del 14.06.2024, mediante la quale il Presidente della Commissione 

Tecnica ha trasmesso il verbale del 13.06.2024 ed annessi allegati, concernenti le attività svolte 

(Allegato B); 

➢ il Verbale n. 2 della seduta riservata in data 24.06.2024 (Allegato C), nel corso della quale: 



 

• il Presidente della Commissione Amministrativa: 

a) ha preso atto delle risultanze delle valutazioni espresse dalla Commissione Tecnica, ha 

dato pubblica lettura dei punteggi attribuiti agli elementi tecnico-qualitativi dell’offerta 

tecnica presentata dai n. 3 Concorrenti ed ha effettuato il relativo inserimento nel 

Sistema Consip; 

b) ha provveduto, quindi, all’apertura della Busta Telematica contenente l’Offerta 

Economica dei soggetti ammessi e gli eventuali relativi allegati, dando pubblica lettura 

delle condizioni economiche praticate dai medesimi; 

c) ha determinato il punteggio globale (parte tecnico/qualitativa + parte economica) 

riportato dai Concorrenti, formulando la seguente graduatoria provvisoria finale: 

N. Denominazione 

Punti alla 

qualità 

(max p. 80) 

Importo offerto per la 

fornitura Iva esclusa 

(importo a base d’asta 

€ 292.150,000) 

Punti 

offerta 

economica 

(max p. 20) 

Punteggio 

totale 

1 RTI Enterprise Service 

Italia s.r.l. 
74,29627 € 249.400,00 5,42460 79,72087 

2 RTI GPI S.p.A. 47,44367 € 229.500,00 7,65780 55,10147 

3 RTI Engineering 

Ingegneria Informatica 
40,36022 € 257.700,00 4,43820 44,79842 

• completata l’attribuzione dei punteggi, la Commissione Amministrativa ha disposto 

l’aggiudicazione provvisoria della fornitura in argomento al RTI Enterprise Service Italia 

s.r.l., concorrente 1° classificato in graduatoria, con il punteggio globale di 79,72087/100,00; 

Rilevato che sono stati avviati i controlli inerenti al possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 

32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in ottemperanza alla citata normativa; 

Precisato che: 

- tale intervento rientra tra quelli finanziati con fondo complementare al PNRR previsti per questa 

ASST, Missione 6 Component 2 – Investimento 1.1.1 “Digitalizzazione Dea I E II livello” – 

“Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU”; 

- il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 304.268,00 Iva 22% inclusa, 

viene finanziato sull’autorizzazione n. 676 sub 1 “DGR 6426 del 23/05/2022 Decreto 11264 del 

28/07/2022 All. A Digitalizzazione HPG23” (CUP C19J22002180001); 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

il dr. Enrico Gamba, Direttore della SC Gestione Acquisti. 

Dato atto che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto della SC Gestione Acquisti, 

è responsabile del procedimento amministrativo.  

DETERMINA 

1. di approvare l’operato delle Commissioni Amministrativa e Tecnica, quale risultante dalla 

documentazione richiamata in premessa, i cui verbali in data 28.05.2024 (Allegato A), in data 

14.06.2024 (Allegato B) e 24.06.2024 (Allegato C) fanno parte integrante del presente 

provvedimento; 



 

2. di aggiudicare, per l’effetto, l’appalto specifico discendente dall’accordo quadro, aggiudicato 

ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. c), del d.lgs. 50/2016, ed avente ad oggetto 

l’implementazione della gestione informatizzata dei Pronto Soccorso dell’ASST Papa Giovanni 

XXIII presso il presidio ospedaliero di piazza OMS, 1 e quello di via Castelli, 5 – San Giovanni 

Bianco (Bg), al R.T.I. costituito - Enterprise Services Italia s.r.l. (mandataria), Sinapsys, 

Consorzio Digisalus s.c.a.r.l., Expleo Italia S.p.A., Healthware Group srl, Ebit s.r.l., Etna Hitech 

Società Consortile Per Azioni, Dedalus Italia S.p.A, concorrente 1° classificato, che ha 

conseguito il punteggio globale di 79,72087/100,00; 

3. di procedere, quindi, alla stipula del contratto di appalto con l’aggiudicatario mediante scrittura 

privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 

50/2016, in subordine all’esito positivo dei controlli in corso di svolgimento; 

4. di dare atto che: 

- tale intervento rientra tra quelli finanziati con fondo complementare al PNRR previsti per 

questa ASST, Missione 6 Component 2 – Investimento 1.1.1 “Digitalizzazione Dea I E II 

livello” – “Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU 

- il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 304.268,00 Iva 22% 

inclusa, viene finanziato sull’autorizzazione n. 676 sub 1 “DGR 6426 del 23/05/2022 Decreto 

11264 del 28/07/2022 All. A Digitalizzazione HPG23” (CUP C19J22002180001); 

5. di individuare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016; 

- il dott. Marco Barchieri, dirigente medico della SC EAS - Emergenza di Alta 

Specializzazione, relativamente all’operabilità e funzionalità del software; 

- la dott.ssa Alessandra Di Maggio, collaboratore tecnico professionale della SC Sistemi 

Informativi - ICT, per quanto riguarda l’integrazione del software con il sistema operativo 

aziendale; 

nei confronti dei quali si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 

d’incompatibilità e di conflitti di interesse, o loro delegati; 

6. di dare atto che il dr. Mirko D’Anella, coadiutore amministrativo esperto della SC Gestione 

Acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

7. di dare atto che, con successivo provvedimento, saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, da destinare al personale 

coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale 

adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di spesa. 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE ACQUISTI 

Dr. Enrico Gamba 

 

 
 

Il responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba EG/md 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 
 





























































 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 490/24) 

 

Oggetto: PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.1.1 “DIGITALIZZAZIONE DEA I E II 

LIVELLO” - ESITO DELLA PROCEDURA DI APPALTO SPECIFICO DISCENDENTE DALL’ACCORDO 

QUADRO “SERVIZI APPLICATIVI IN AMBITO SANITA’ DIGITALE - SISTEMI INFORMATIVI CLINICO-

ASSISTENZIALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN” (CUP C19J22002180001). COSTO 

COMPLESSIVO EURO 304.268,00 – IVA 22% INCLUSA 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la 

specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede 

☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede 

☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 27/06/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

676/2024  1 X   € 304.268,00 

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☒   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1: TC702      Importo 1:  € 304.268,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:      Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 27/06/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 
 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ   

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

102140020  Licenze d'uso (software e altre)  676/2024  1 € 304.268,00  

          

          

          

 

Bergamo, 27/06/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-06-27T15:54:29+0000




